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Abstrakt

Tato práce zkoumá, jaký je vztah budoucích potenciálních mediálních profesionálů (studentů

Institutu komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK) k tištěným periodickým médiím, tedy

dennímu tisku a tištěným časopisům. Vychází z koncepce aktivního publika, teorie užití a

uspokojení a studií, které se snaží vysvětlit pokles zájmu o tištěná periodická média. Práce se

snaží zmapovat, jakou roli hrají tištěná média v životě zkoumané skupiny v době, kdy tato

média procházejí dlouhodobou krizí. Nejdůležitějším faktorem této krize je masový nástup

elektronických médií. Výzkum se snaží odpovědět na otázku, zda jsou periodická tištěná

média i přes neustálý příval informací z internetu pro zkoumanou skupinu atraktivní, jaké

motivy ji k užívání těchto médií vedou a jaké ji naopak od něho odrazují.

Abstract

This thesis examines how the potentional future media professionals (students of Institute of

Communication Studies and Journalism at Faculty of Social Sciences at Charles University)

relate to print media, i. e. daily newspapers and printed magazines. It is based on the concept

of active audience, uses and gratification theory and studies that try to explain the decline of

interest in print media. The thesis tries to describe the role of print media in lives of the

studied group at the time when print media go through a long-term crisis. Massive expansion

of the electronic media is the most important factor of this crisis. The research tries to answer

the question whether print media are still attractive for the researched group, despite the

constant wave of information from the Internet, what motivates this group to the use of print

media and contrarily what discourages them.
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Úvod

V posledních letech se mluví o takzvané krizi tištěných médií. Tento jev je celosvětový

a souvisí s mnoha faktory, z nichž nejdůležitější je nástup elektronických médií. Pokles nákladu

a čtenosti zasahuje prakticky všechna tištěná periodická média, nevyhýbá se ani těm

nejsilnějším. Velká média hledají způsoby, jak této nepříznivé situaci čelit. Omezují rozsah,

propouštějí zaměstnance, přizpůsobují obsah představám masového čtenáře. Tento proces je

pravděpodobně neodvratný a zásadně mění podobu žurnalistické práce, její nároky a pravidla.

Elektronická média umožnila jednu významnou věc, a sice demokratizaci médií. Publicistou

může být prakticky každý. To na jedné straně demokratizuje žurnalistiku a umožňuje šíření

různých informací a názorů, ale také snižuje úroveň toho, co se dostane do oběhu. Často má

přednost to, co je rychlé, efektní či senzační před tím, co je solidní, dobře zpracované a závažné.

Tištěná média v tomto souboji selhávají, neboť často nejsou ani tím druhým, nýbrž nudným,

povrchním a plytkým. Přesto jejich formát ze své podstaty stále umožňuje kontextuální

zpracování informací, jejich hlubší uchopení a též to, co se na internetu vyskytuje zřídka -

editaci textu. Tištěná média na rozdíl od internetu vyžadují profesionální práci. Tato periodika

jsou souborem textu různého druhu, různých žánrů a rubrik. Sama struktura novin umožňuje

hierarchizaci. Tedy oddělení toho, co je důležité a co slouží spíše zábavě. To internet, o kterém

se někdy mluví jako o neodlišené změti informací, kde primárně má nejvyšší místo to, co je

nejchytlavější (měřeno počtem kliků), neumožňuje. Na druhé straně má internet samozřejmě

mnoho předností. Velkou výhodou je především jeho aktuálnost, uživatel může sledovat

informace téměř v přímém přenosu.

Tato práce se zabývá tím, jakým způsobem se tato situace projevuje v samém středu

potenciálních budoucích mediálních profesionálů – u studentů Institutu komunikačních studií a

žurnalistiky FSV UK. Bylo by možné předpokládat, že ve studijním a profesním zájmu těchto

studentů bude sledování celé šíře mediálních produktů, a tedy i tištěných médií. Zda tomu tak

skutečně je, se pokusím zjistit prostřednictvím výzkumu, který je součástí této práce. V jeho

rámci bude zkoumán vztah těchto studentů k tištěným periodickým médiím, tedy dennímu tisku

a tištěným časopisům. Domnívám se, že zkoumaná skupina je relevantní především z toho

důvodu, že se jedná o budoucí mediální elitu a jejich vztah k médiím, tedy i tištěným, který si

nyní vytváří, bude mít zásadní vliv na směřování médií v blízké budoucnosti.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je

věnována jednak tištěným médiím jako součásti masových médií a jejich historickému

významu. Podstatná část teorie je pak věnována mediálnímu publiku a teoretickým
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východiskům s ním spjatým, především pak teorii užití a uspokojení. Dále se zde pokusím

zmapovat současnou scénu českých tištěných médií s důrazem na jejich dlouhodobou krizi.

V praktické části se budu zabývat samotným výzkumem. V něm vycházím již ze zpracovaných

studií mediálních teoretiků (především Karin Raeymaeckers či Waynea Wanty), kteří zkoumali

především důvody odlivu publika tištěných periodických médií.

Odchýlení se od tezí

Původní téma diplomové práce znělo Mediální repertoár subkultury hipsterů. Cílem této

práce mělo být zmapování toho, jaká média tato specifická skupina vyhledává, případně odmítá

a z jakých důvodů. Předpokladem bylo, že hipsteři preferují specifický druh médií.

Toto téma se však ukázalo jako obtížně uchopitelné a z odborného hlediska těžko

zpracovatelné. Došla jsem tedy k závěru, že bude lepší věnovat se tématu, které je lépe

uchopitelné, realizovatelné, a zároveň i aktuální. Teze k tomuto tématu jsem odevzdávala

v únoru 2014. V době, kdy jsem k těmto závěrům došla, jsem již neměla, vzhledem k faktu, že

diplomová práce může být odevzdána minimálně dva semestry od podání tezí, prostor pro

podání tezí nových.
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1 Masová média a jejich typy

Médium je výraz odvozený z latinského slova medius, které znamená prostřední. Ve

svém původním slova smyslu znamená zprostředkující činitel nebo prostředí. Tento výraz se

vyskytuje v mnoha různých oborech, jako je fyzika, chemie, biologie, výpočetní technika, ale i

sociální komunikace. V komunikaci se médiem označuje vše, co slouží jako prostředek

k uchování a přenosu sdělení v prostoru a čase. Mezi komunikační média lze zařadit cokoli, co

je možné použít k reprezentaci významů, tedy řeč, písmo, umělecká díla, způsob oblečení,

pohyb či gesta. Podle teoretika médií Marshalla McLuhana je médiem vše, co nějakým

způsobem rozšiřuje a obohacuje lidské smysly (např. elektřina). Dnes se však nejvíce slovo

médium používá především k prostředkům určeným k masové komunikaci.1

Masová média jsou hromadné sdělovací prostředky, které jsou užívány v procesu

masové komunikace. Nesou sdělení veřejného charakteru až ke konzumentům, kteří představují

široké, rozptýlené, rozmanité a individuálně neurčené anonymní soubory adresátů. Masovými

médii se obecně označuje periodický tisk, rozhlas, televize2. Zvláštní kategorií je pak internet.

Ten sice poskytuje masově konzumované obsahy, ale jedná se o médium, jehož hnací silou jsou

uživatelé. Moc komunikátora, který u tradičních masových médií kontroluje formu, obsah a

způsob distribuce komunikovaného sdělení, je zde oslabena.

V případě typů masových médií se jedná o „historicky a společensky podmíněné formy

sociální komunikace, jejichž (minimálním) společným charakterovým rysem je to, že

a) díky technickým, organizačním a distribučním možnostem jsou (potenciálně)

dostupné neomezenému množství adresátů/uživatelů a (reálně) využívané jejich

velkým počtem;

b) nabízejí těmto uživatelům obsahy, které pro ně mohou být z různých důvodů (pro

poučení, orientaci ve světě, návody na jednání i jako zdroj zábavy) použitelné;

c) tyto obsahy nabízejí průběžně nebo pravidelně a

d) na zájmu a potřebách uživatelů namnoze závisí samotná existence těchto forem

komunikace (ať z důvodů ekonomických, nebo politických, např. stranických).“3

1 OSVALDOVÁ, Barbora a Jan HALADA. Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové

komunikace. 3., rozš. vyd. Praha: Libri, 2007, 263 s. ISBN 978-80-7277-266-7. s. 118
2 Také je možné sem zařadit knihy, film, video, všechny druhy masově šířených obrazových a

zvukových záznamů a ostatní tiskoviny s vysokým nákladem (např. letáky).
3 JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Masová média. Vyd. 1. Praha: Portál, 2009, 413 s. ISBN 978-80-

7367-466-3. s. 21.

[…]


Účast ve výzkumu je anonymní a dobrovolná. Vyplnění dotazníku Vám zabere max. 10 minut.

Předem děkuji za pomoc a spolupráci.

Anna Peňásová

studentka Mediálních studií FSV UK

1. Čtete denní tisk?

Pokud je vaše odpověď ne, přejděte na otázku č. 7.

 ano

 ne

2. Jak často čtete denní tisk?

 denně

 3 - 5x týdně

 1 – 2x týdně

 1 - 2x měsíčně

 méně než 1x měsíčně

3. Které deníky čtete a jak často?

Deníky prosím seřaďte podle toho, jak často je čtete, na škále od 1 (= „čtu

nejčastěji“) do 8 (= „čtu nejméně často“), případně „nečtu vůbec“. Pro každý řádek je

možná jen jedna odpověď.

 Aha!

 Blesk

 Deník ČR
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 Hospodářské noviny

 Lidové noviny

 Mladá Fronta DNES

 Právo

 Sport

4. Jak si denní tisk obvykle obstaráváte?

 kupujete si

 máte předplatné

 u rodičů či známých

 v kavárně či knihovně

 jiná odpověď:

5. Které rubriky vás zajímají?

 domácí zpravodajství

 zahraniční zpravodajství

 kultura

 ekonomika

 sport

 názory, komentáře

 jiná odpověď:

6. Co vás motivuje k četbě denního tisku?

Možné zaškrtnout více odpovědí.

 tradice

 důvěryhodnost

 vyhovuje mi číst z papíru

 detailnější a komplexnější informace

 autoři

 zvyk

 jiná odpověď:
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7. Co vás odrazuje od četby denního tisku?

Možné zaškrtnout více odpovědí.

 cena

 neaktuálnost

 nemohu vstoupit do diskuze či článek sdílet a komentovat na soc. sítích

 musím si pro něj dojít do obchodu

 nezajímá mě to

 jiná odpověď:

8. Které zpravodajské servery sledujete a jak často?

Servery prosím seřaďte podle toho, jak často je sledujete, na škále od 1 (=

„sleduji nejčastěji“) do 8 (= „sleduji nejméně často“), případně „nesleduji vůbec“. Pro

každý řádek je možná jen jedna odpověď.

 novinky.cz

 idnes.cz

 aktualne.cz

 blesk.cz

 nova.cz

 lidovky.cz

 denik.cz

 parlamentnilisty.cz

 eurozpravy.cz

9. Využíváte nějakou zpoplatněnou elektronickou verzi denního tisku?

Elektronickou verzí je myšlena zpoplatněná digitální obdoba deníku pro

počítače, tablety a mobily. Pokud je vaše odpověď ne, přejděte na otázku č. 12.

 ano

 ne

10. Máte ji předplacenou?

 ano, společně s tištěnou verzí deníku

 ano, samostatně

 ne, obsah si kupuji jednotlivě
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11. Jak často ji využíváte?

 denně

 3 – 5x týdně

 1 – 2x týdně

 1 – 2x měsíčně

 méně než 1x měsíčně

12. Čtete ostatní periodický tisk (časopisy)?

V případě odpovědi ne, pokračujte otázkou č. 16.

 ano

 ne

13. Jak často tištěné časopisy čtete?

 denně

 3 – 5x týdně

 1 – 2x týdně

 1 – 2x měsíčně

 méně než 1x měsíčně

14. Jak si tištěné časopisy obvykle obstaráváte?

 kupujete si

 máte předplatné

 u rodičů či známých

 v kavárně či knihovně

 jiná odpověď:

15. Co vás motivuje k četbě tištěných časopisů?

Možné zaškrtnout více odpovědí.

 tradice

 důvěryhodnost

 vyhovuje mi číst z papíru

 detailnější a komplexnější popis informací
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 autoři

 zvyk

 jiná odpověď:

16. Co vás odrazuje od četby tištěných časopisů?

Možné zaškrtnout více odpovědí.

 cena

 neaktuálnost

 nemohu vstoupit do diskuze či článek sdílet a komentovat na soc. sítích

 musím si pro ně dojít do obchodu

 nezajímá mě to

 jiná odpověď:

17. Využíváte nějakou zpoplatněnou elektronickou verzi tištěného časopisu?

Elektronickou verzí je myšlena zpoplatněná digitální obdoba časopisu pro

počítače, tablety a mobily. Pokud je vaše odpověď ne, pokračujte otázkou č. 20.

 ano

 ne

18. Máte ji předplacenou?

 ano, společně s časopisem

 ano, samostatně

 ne, obsah si kupuji jednotlivě

19. Jak často ji využíváte?

 denně

 3 - 5x týdně

 1 – 2x týdně

 1 – 2x měsíčně

 méně než 1x měsíčně

20. Kolik hodin týdně zhruba věnujete čtení tištěných médií?

 více než 7 hodin
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 4 - 7 hodin

 2 – 4 hodiny

 1 - 2 hodiny

 méně než 1 hodinu

 0 hodin

21. Kolik zhruba Kč utratíte měsíčně za periodická tištěná média?

 více než 300 Kč

 200 – 300 Kč

 100 – 200 Kč

 méně než 100 Kč

 nic

22. Z jakého zdroje jste se dozvěděli o teroristických útocích 13. 11. 2015 v Paříži?

 internet

 TV zpravodajství

 sociální sítě

 rozhlas

 tisk

 jiná osoba

 jiná odpověď

23. Jste:

 Muž

 Žena

24. Který obor studujete?

 Marketingová komunikace a PR (Bc.)

 Mediální studia (Bc.)

 Žurnalistika (Bc.)

 Mediální studia (Mgr.)

 Žurnalistika (Mgr.)
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 Mediální studia (Ph.D.)

25. Vyrůstali jste v prostředí, kde se četla tištěná média?

 ano, četla se denně

 ano, četla se občas

 nečetla se nikdy