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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Bc. Peňasová, Anna

Název práce: Užívání tištěných médií mezi studenty IKSŽ
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Köpplová, Barbara
Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka diplomové práce původně měla v úmyslu sledovat hipstery a jejich vztah k médiím. Domnívám se, že
autorčino zdůvodnění, že přístup k získání podkladů k původnímu tématu je poměrně nesnadný, je plně
akceptovalné jako důvod pro modifikaci tématu. Předmětem zkoumámí užívání médií se stali studenti IKSŽ.
Domnívám se, pokud se jedná o strukturu práce, že druhá kapitola je poněkud nadbytečná. Skutečně není třeba
pro zkoumání dnešního užívání médií se vracet k 18. století. Za užitečnější pro obsah práce bych považovala
zařazení kapitoly, která by se věnovala definici novináře, vyjasnění termínů novinář- publicita-bloger ad.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Využití kvantitativní metody ve výzkumné části diplomové práce většinou naráží na problémy získání a
zpracování dostatečně velkého výběru respondentů. Také v tomto případě má výzkumná část spíše povahu
ukázky možností postupu než meritorního zjištění faktického stavu. Výsledky výzkumné práce zůstávají na
úrovní prvního třídění dat a mají logicky omezenou vypovídací hodnotu. Za zamyšlení je také otázka
reprezentativnosti použitého souboru respondentů (dvě třetiny žen). Při omezeném souboru (60 respondentů) by
možná bylo užitečnější využití kvalitativního přístupu. Za daných okolností zůstává výzkumná část práce pouze
zajímavou a prvotní sondou.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená diplomní práce Anny Peňasové je napsaná jazykově i stylisticky velmi pěkně. Autorka zcela správně
odkazuje a požívá poznámkový aparát.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předložená diplomní práce Anny Peňasové je důležitým příspěvkem nejen k obecným otázkám užívání
tištěných médií, ale rovněž vede k zamyšlení nad samotným studiem oborů IKSŽ.
Pokud jde o připomínky, tak největší problém vidím v neupřesněném vymezení pojmů novinář, publicista atd.,
které se již od úvodního textu (s. 3) postupně objevují v celé práci (např. s. 39).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!